ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 июня 2021 года № 422-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 20 марта 2013 года № 89-пп

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 20 марта 2013 года № 89-пп «Об обеспечении оказания юридической
помощи адвокатами в Иркутской области» (далее -  постановление)
следующие изменения:

1) в Порядке осуществления материально-технического и финансового
обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую помощь в
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области,
установленном постановлением:

в пункте 4:
в подпункте 1 цифры «100» заменить цифрами «200»;
в подпункте 2:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«г) автомобильным транспортом (кроме такси).»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«В случае использования адвокатом личного автомобильного

транспорта для проезда к месту оказания юридической помощи и обратно
возмещение расходов производится в размере фактически произведенных
расходов на оплату стоимости израсходованного топлива, подтвержденных
документами автозаправочных станций, но не выше стоимости проезда,

2

рассчитанной на основе норм расхода топлива, установленных для
соответствующего транспортного средства распоряжением Министерства
транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 года № АМ-23-р
«О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив
и смазочных материалов на автомобильном транспорте», и исходя из
кратчайшего маршрута следования.»;

пункт 7 дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:
«3) копии соглашений, заключенных между адвокатом и доверителем об

оказании юридической помощи;
4) в случае использования личного автомобильного транспорта: копия

свидетельства о регистрации транспортного средства; счета, квитанции,
кассовые чеки, иные документы, предусмотренные правилами бухгалтерского
учета и подтверждающие произведенные расходы на приобретение топлива.»;

2) в Порядке определения объема и предоставления субсидий из
областного бюджета в целях материально-технического и финансового
обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую помощь в
труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области, а также
оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь в
рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в
Иркутской области, и компенсации расходов адвокатов, понесенных ими в
связи с оказанием бесплатной юридической помощи в рамках
государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской
области, установленном постановлением:

пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы

«Развитие системы правового обеспечения населения» на 2019 -  2024 годы
государственной программы Иркутской области «Развитие юстиции и
правовой среды» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 795-пп.»;

дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (в разделе указанного единого портала) при формировании
проекта закона Иркутской области об областном бюджете (проекта закона
Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области
об областном бюджете).»;

в пункте 5:
в подпункте 6 слово «реорганизации,» исключить;
дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на

основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели,
указанные в пункте 1 настоящего Порядка, на первое число месяца,
следующего за отчетным кварталом.»;

подпункт 1 пункта 7 после цифр «5, 7» дополнить цифрами «, 12»;

3

абзац первый пункта 10 после слов «представление документов»
дополнить словами «, указанных в пункте 7 настоящего Порядка,»;

в пункте 11:
подпункт 4 после слова «документов» дополнить словами «, указанных

в пункте 7 настоящего Порядка,»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) установление факта недостоверности представленной получателем

информации;»;
подпункт 8 после слов «представление документов» дополнить словами

«, указанных в пункте 7 настоящего Порядка,»;
в пункте 14:
в абзаце втором слова «предусматривающие внесение в него изменений

или его расторжение» заменить словами «в том числе дополнительное
соглашение о расторжении соглашения»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В соглашение включается условие о согласовании новых условий

соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по
новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее
доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3
настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидий
в определенном в соглашении размере.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Субсидии получателю предоставляются в объеме, указанном в

расчете объема субсидий, а в случае, указанном в абзаце четвертом пункта 9
настоящего Порядка, в объеме, рассчитанном уполномоченным органом
самостоятельно.»;

дополнить пунктом 161 следующего содержания:
«161. Результатами, в целях достижения которых предоставляются

субсидии (далее -  результаты предоставления субсидий), являются количество
соглашений, заключенных между адвокатом и доверителем в целях оказания
бесплатной юридической помощи (в случае предоставления субсидии в целях
оплаты труда и компенсации расходов адвокатов, оказывающих бесплатную
юридическую помощь) или в целях оказания юридической помощи (в случае
предоставления субсидии в целях обеспечения адвокатов, оказывающих
юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях) и
принятых к оплате уполномоченным органом по итогам отчетного квартала.»;

дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171. Получатель в течение 10 календарных дней со дня заключения

соглашения представляет в уполномоченный орган отчет о достижении
результатов предоставления субсидий по форме, определенной типовой
формой соглашения, установленной министерством финансов Иркутской
области для соответствующего вида субсидий.»;

абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:

4

«18. В случае нарушения получателем условий, установленных
пунктом 5 настоящего Порядка, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных уполномоченным органом и органами государственного
финансового контроля, недостижения результатов предоставления
субсидий, установленных пунктом 161 настоящего Порядка, а также
невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств, установленных
подпунктами 9 - 1 1  пункта 7 настоящего Порядка, уполномоченный орган
направляет получателю требование о возврате полученных субсидий
в течение 10 рабочих дней со дня утверждения документа, подтверждающего
выявление указанных фактов.»;

дополнить пунктами 20, 21 следующего содержания:
«20. Уполномоченный орган проводит ежегодную оценку

эффективности (результатов) предоставления (использования) субсидий в
соответствии с порядком, установленным правовым актом уполномоченного
органа.

21. Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности (результатов)
предоставления (использования) субсидий формируется уполномоченным
органом и направляется в министерство экономического развития Иркутской
области в срок до 30. марта года, следующего за отчетным.

Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности (результатов)
предоставления (использования) субсидий размещается на официальном сайте
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» до 1 мая года, следующего за отчетным.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru